347/2019-156062(2)

 Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Омск
09 декабря 2019 года

№ дела

А46-2996/2017

Резолютивная часть определения объявлена 03 декабря 2019 года.

Полный текст определения изготовлен 09 декабря 2019 года.

Арбитражный суд Омской области в составе судьи А.В. Сумбаевой, при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи А.В. Иваниловой, рассмотрев в

судебном заседании отчет финансового управляющего имуществом индивидуального

предпринимателя Афанасенко Юрия Евгеньевича (08.03.1955 года рождения, уроженца

города Штальзунд, Германия, ИНН 550600322559, ОГРНИП 304550620600396, СНИЛС №

076-294-408-90, зарегистрирован по адресу: 644046, Омская область, город Омск, улица

16-й Военный городок, дом 382, квартира 1) – Глазковой Ирины Сергеевны о результатах

проведения процедуры реализации имущества гражданина,

при участии в судебном заседании:

от финансового управляющего – Романовой М.В. по доверенности от 20.05.2017, личность

удостоверена паспортом,

от ФНС России – Шелудковой А.В. по доверенности от 09.04.2019 № 01-19/05391,

личность удостоверена служебным удостоверением,

У С Т А Н О В И Л :

индивидуальный предприниматель Афанасенко Юрий Евгеньевич (далее по тексту -

ИП Афанасенко Ю.Е., должник) 13.03.2017 в установленном главой X Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о

банкротстве) порядке обратился в Арбитражный суд Омской области с заявлением о

признании его несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Омской области от 20.03.2017 заявление принято

к производству, назначено судебного заседание по проверке его обоснованности на

13.04.2017.

Определением Арбитражного суда Омской области от 25.04.2017 (резолютивная

часть объявлена 18.04.2017) заявление ИП Афанасенко Ю.Е. признано обоснованным, в

отношении него введена процедура реструктуризации долгов сроком на пять месяцев (до

18.09.2017). Финансовым управляющим ИП Афанасенко Ю.Е. утверждена Глазкова

Ирина Сергеевна.

Публикация сообщения в соответствии со статьей 28 Закона о банкротстве о

введении процедуры реструктуризации долгов в отношении ИП Афанасенко Ю.Е.

состоялась в газете «Коммерсантъ» № 76 от 29.04.2017, аналогичное сообщение

опубликовано в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве 20.04.2017

(сообщение № 1749444).

Определением Арбитражного суда Омской области от 17.11.2017 (резолютивная

часть от 08.11.2017) утвержден план реструктуризации долгов, предложенный ИП

Афанасенко Ю.Е., в редакции № 2 с учетом расчета платежей к плану реструктуризации,

представленного в судебном заседании 08.11.2017.

Решением Арбитражного суда Омской области от 11.12.2018 план реструктуризации

долгов ИП Афанасенко Ю.Е., утвержденный определением Арбитражного суда Омской

А46-2996/2017

2

области от 11.11.2017 по делу № А46-2996/2017 отменен; ИП Афанасенко Ю.Е. признан

несостоятельным (банкротом); в отношении ИП Афанасенко Ю.Е. открыта процедура

реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев (до 04.06.2019); финансовым

управляющим имуществом ИП Афанасенко Ю.Е. утверждена Глазкова Ирина Сергеевна.

Публикация сообщения о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества в соответствии со статьями 28, 213.7 Закона о банкротстве состоялась в газете

«Коммерсантъ» состоялось № 212 от 17.11.2018.

Определением Арбитражного суда Омской области от 05.06.2019 срок реализации

имущества гражданина в отношении ИП Афанасенко Ю.Е. продлен на шесть месяцев (до

04.12.2019).

До начала судебного заседания в материалы дела от финансового управляющего

поступил отчет о ходе процедуры реализации имущества должника от 18.11.2019, отчет

финансового управляющего об использовании денежных средств должника, реестр

требований кредиторов; ходатайство о продлении процедуры реализации имущества

гражданина на шесть месяцев, мотивированное тем, что не проведена реализация

имущества, не проведены расчеты с кредиторами, не проведены мероприятия по

взысканию задолженности третьих лиц, перед должником, на рассмотрении суда имеются

обсоленные споры.

В судебном заседании финансовый управляющий поддержал заявленное

ходатайство по изложенным в нем мотивам.

Представитель ФНС России не возражал против продления процедуры реализации

имущества гражданина.

Иные лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и

месте судебного заседания, явку представителей в судебное заседание не обеспечили, что

в силу части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

не является препятствием для рассмотрения ходатайства финансового управляющего.

Рассмотрев ходатайство о продлении процедуры реализации, суд находит данное

ходатайство подлежащим частичному удовлетворению, исходя из следующего.

Согласно статье 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим

Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве реализация

имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок

может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по

ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Пунктом 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве предусмотрено, что все имущество

гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

Таким образом, по смыслу положений Закона о банкротстве в рамках проведения

процедуры реализации имущества гражданина должно быть выявлено все имущество

должника, из которого сформирована конкурсная масса.

Обязанности по принятию мер, направленных на поиск, выявление и возврат

имущества должника, находящегося у третьих лиц, предъявление требования к третьим

лицам, имеющим задолженность перед должником, о ее взыскании возлагается на

финансового управляющего.

В данном случае ходатайство финансового управляющего мотивировано тем, что в

настоящее время финансовым управляющим не все мероприятия процедуры выполнены, а

А46-2996/2017

3

именно:

- не закончена реализация имущества должника, соответственно не

производились расчеты кредиторами;

- не проведены все мероприятия по взыскании задолженности третьих лиц перед ИП

Афанасенко Ю.Е.

- арбитражным судом не рассмотрено заявление ИП Палютина A.M. о признании

недействительным договора аренды имущества № 1 РСХБ от 24.12.2018, заключенным

между ИП Афанасенко Ю.Е. лице финансового управляющего Глазковой И.С, и ООО

«Сударушка» в рамках дела № А4 2996/2017 о несостоятельности (банкротстве) ИП

Афанасенко Ю.Е.

- арбитражным судом не рассмотрено жалоба ИП Палютина A.M. действия

(бездействие) финансового управляющего ИП Афанасенко Ю.Е. - Глазкову И.С. и

взыскании с нее убытков в рамках дела о банкротстве ИП Афанасенко Ю.Е.

Таким образом, судом установлено и подтверждено материалами дела, что на дату

рассмотрения отчета финансового управляющего мероприятия, проводимые в процедуре

реализации имущества гражданина, выполнены не в полном объеме.

Из содержания пункта 16 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 08.04.2003 № 4 «О некоторых вопросах, связанных с введением

в действие Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» следует, что по

истечении установленного пунктом 2 статьи 124 Закона о банкротстве срока конкурсное

производство может быть продлено судом в исключительных случаях с целью завершения

конкурсного производства по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего.

Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в судебном заседании.

На основании пункта 50 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах,

связанных с рассмотрением дел о банкротстве», в исключительных случаях возможно

неоднократное продление срока конкурсного производства, в частности, если это

необходимо для реализации имущества должника, завершения расчетов с кредиторами

или для рассмотрения заявления о привлечении контролирующих должника лиц к

субсидиарной ответственности.

Применяя аналогию закона, руководствуясь вышеуказанными разъяснениями

Высшего Арбитражного суда Российской Федерации, а также учитывая, что финансовым

управляющим не проведены все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина, цели и задачи процедуры банкротства не достигнуты,

имущество должника не реализовано, работа по распределению денежных средств между

кредиторами не завершена, суд считает возможным заявленное ходатайство финансового

управляющего о продлении процедуры реализации имущества гражданина удовлетворить,

продлить срок реализации имущества гражданина в отношении ИП Афанасенко Ю.Е. на

четыре месяца. В удовлетворении ходатайства в остальной части следует отказать.

Продление срока реализации имущества гражданина не препятствует финансовому

управляющему в реализации своих полномочий и позволяет суду производить контроль

над процедурой банкротства.

Руководствуясь статьей 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-187 и частью 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

продлить срок реализации имущества гражданина в отношении индивидуального

предпринимателя Афанасенко Юрия Евгеньевича (08.03.1955 года рождения, уроженца

города Штальзунд, Германия, ИНН 550600322559, ОГРНИП 304550620600396, СНИЛС №

076-294-408-90, зарегистрирован по адресу: 644046, Омская область, город Омск, улица

А46-2996/2017

4

16-й Военный городок, дом 382, квартира 1) на четыре месяца (до 04.04.2020).

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина на 02 апреля

2020 года в 09 часов 10 минут в помещении суда по адресу: г. Омск, ул. Учебная, д.51,

каб.202.

Явка лиц, участвующих в деле, обязательна.

Финансовому управляющему в срок за пять дней до даты судебного заседания

представить в арбитражный суд отчет о результатах проведения процедуры реализации

имущества гражданина с приложением документов, предусмотренных статьей 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», с

описью и в подшитом виде; отчет об использовании денежных средств.

В удовлетворении ходатайства в остальной части отказать.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение четырнадцати дней с момента вынесения путем подачи апелляционной жалобы в

Восьмой арбитражный апелляционный суд.

Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека

арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судья А.В. Сумбаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 31.05.2019 5:27:36
Кому выдана Сумбаева Анастасия Владимировна